$r^4 dr^4 + 2n^2 s^2 r^2 ds^2 dr^2 + n^4 s^4 ds^4 + 4nfr^2 ds^2 dr^2 + 4n^2 fs^2 ds^4 + 4n^2 f^2 ds^4 = 8n^2 gr^2 ds^4 - 4n^2 r^4 ds^4 + 8n^2 sr^2 ds^2 dr^2$ , quae adeo est integralis huius  $n^2 s^2 ds^2 + 2nfd s^2 = 2r^2 ddr + r^2 dr^2$ , id quod eo magis est notandum, quod nulla pateat via alteram ex altera deducendi, immediate scilicet. Nam si differentialis aequatio secundi gradus resoluatur in plures aequationes per valores assumptios  $S = \frac{rdr}{nds}$  et  $R = \frac{r^2 ddr + r dr^2}{nds^2}$ , tum congruentia fatis perspicitur eo modo quo sumus vni. Atque hinc fortasse aliquando nouam methodum detegere licebit, ad aequationes differentiales altiorum graduum integrandas. Hic quidem sufficiat speciem quandam huius methodi indicasse, ex qua ipsius usus ingens, si quando excoletur, peripciatur.

§. 44. Interim tamen istae aequationes ad curvam quae sitam construendam non multum iuvant, quam ob causam aliam viam ad constructionem perueniendi aperiens. Ponamus  $s + S = p$ ;  $s - S = q$ ;  $r + R = u$ ; et  $r - R = v$ : erit  $s = \frac{p+q}{2}$ ;  $S = \frac{p-q}{2}$ ;  $r = \frac{u+v}{2}$  et  $R = \frac{u-v}{2}$ , qui valores in aequatione  $r ds = R ds$  substituti dabunt  $udq = vdp$ ; aequationes vero §. 41. inuentae abibunt infrequentes  $u^2 = 4aa + np^2$  et  $v^2 = 4bq - nq^2$ , ex quibus obtinebitur  $\frac{dp}{\sqrt{4aa + np^2}} = \frac{dq}{\sqrt{4bq - nq^2}}$ , in qua cum variabiles  $p$  et  $q$  sint a se inuicem separatae, dabitur  $q$  per  $p$  et proinde  $S$  per  $s$ ; hincque porro  $v$  et  $u$  atque adeo  $r$  et  $R$  per  $s$ .

Quare

Quare cum ad datum ipsius  $s$  valorem quemuis assignari queat valor ipsius  $r$ , ipsa curua, in qua  $s$  arcum et  $r$  radium osculi denotat, construi poterit, ex quo problema propositum, quantum quidem desiderari potest, est resolutum, cum id sit perductum ad aequationem differentialem primi gradus, in qua variabiles  $p$  et  $q$  sunt a se invicem separatae.

§. 45. Quodsi autem detur relatio inter arcum curuae cuiuspiam  $s$  ac radium osculi  $r$ , ipsa curua sequenti modo construetur. Ponatur abscissa  $= x$ , applicata  $= y$ , sitque  $dx = pd s$ , erit  $dy = ds \sqrt{(1-p^2)}$  atque  $r = \frac{ds \sqrt{(1-p^2)}}{dp}$ , vnde fiet  $\frac{dp}{\sqrt{(1-p^2)}} = \frac{ds}{r}$  et  $A \cdot \sin. p = \int \frac{ds}{r}$  quod integrale dabitur ob datam relationem inter  $s$  et  $r$ . Hanc ob rem habebitur  $p = \sin. A \cdot \int \frac{ds}{r}$  atque  $\sqrt{(1-p^2)} = \cos. A \cdot \int \frac{ds}{r}$ ; hincque  $dx = ds \sin. A \cdot \int \frac{ds}{r}$  et  $dy = ds \cos. A \cdot \int \frac{ds}{r}$ . Ex quibus tandem per integrationem prodit  $x = \int ds \sin. A \cdot \int \frac{ds}{r}$  atque  $y = \int ds \cos. A \cdot \int \frac{ds}{r}$ ; ita vt per quadraturas ad datum cuiusque arcus valorem assignari queant tam abscissa quam applicata.

§. 46. Accedamus iam ad casum alterum problematis §. 38. propositi, ac decrescant radii osculi euolutae primae HN ab H ad N pergendo. Maneant uti in praecedente casu radii osculi fixi  $EF = a$ ,  $Fe = b$ , vocenturque arcus  $EM = s$ ,  $EQ = S$  et radii osculi  $MN = r$ , et  $QR = R$ ; vnde ob similitudinem in euoluta secunda erit  $em = ns$  et  $eq = nS$ . Per naturam vero euolutonis erit in euoluta prima  $FN = r - a$ ;  $FR = a - R$   $Nq = \frac{rdr}{ds}$  et  $Rm = \frac{-RdR}{ds}$ : ex quibus pro euoluta secunda oritur  $em = ns = \frac{-RdR}{ds} - b$ , atque  $eq = nS = b - \frac{rdr}{ds}$ .

D 3

Tab. II.  
fig. 4.

30 INVESTIGATIO CVRVAR. QVAE EVOLVTAE

$\frac{rdr}{ds}$ . Ob arcus denique EM et EQ aequale amplos erit  
 $\frac{ds}{r} = \frac{ds}{R}$ . Quamobrem habebuntur tres sequentes aequationes:

$$\text{I. } rds = Rds$$

$$\text{II. } nsdS = -RdR - bds.$$

$$\text{III. } nSds = -rdr + bds$$

quarum binæ posteriores ope primæ transmutantur in has:

$$\text{II. } nsds = -RdR - bds$$

$$\text{III. } nSdS = -Rdr + bds.$$

§. 47. Addamus primum binas aequationes posteriores in forma priore, eritque summa:

$$nsdS + nSds = -RdR - rdr + bds - bds$$

quae integrata dat hanc aequationem

$$2nSs = 2aa - R^2 - r^2 + 2bs - 2bS$$

$$\text{seu } R^2 + r^2 = 2a^2 + 2b(s-S) - 2nSs$$

Deinde addamus easdem aequationes in forma posteriori, erit  $nsds + nSdS = -RdR - Rdr - bds + bds$  cuius integrale est  $ns^2 + nS^2 = 2a^2 - 2Rr - 2b(s-S)$  seu  $2Rr = 2a^2 - 2b(s-S) - n(s^2 + S^2)$ , quae cum illa coniuncta tum addendo tum subtrahendo praebet

$$(r+R)^2 = 4a^2 - n(s+S)^2 \text{ atque}$$

$$(r-R)^2 = 4b(s-S) + n(s-S)^2$$

quae aequationes ab illis, quas casu precedente inuenimus non differunt, nisi quod  $n$  habeat valorcm negatiuum.

§. 48. Quodsi ergo ad curuam construendam faciamus ut ante,  $s+S=p$ ;  $s-S=q$ ;  $r+R=u$ ; et  $r-R=v$  erit  $u=\sqrt{4aa-npp}$  et  $v=\sqrt{4bq+nqq}$  hincque per aequationem primam  $rds = Rds$  obtinebitur

$$\frac{dp}{\sqrt{4aa-npp}} = \frac{dq}{\sqrt{4bq+nqq}}$$

per

per quam dabitur relatio inter  $p$  et  $q$ , vnde  $s$  et  $r$  per eandem variabilem vel  $p$  vel  $q$  determinabitur; id quod ad curvam construendam sufficit.

§. 49. Ut autem naturam huius curuae proprius inspicere liceat, tentabimus ipsam constructionem perficere, atque aequationem inter coordinatas orthogonales  $x$  et  $y$  elicere. Quod quo commodius fieri queat, introducamus nouam variabilem  $z$  fitque

$$dz = \frac{dp\sqrt{n}}{\sqrt{(4aa-npp)}} = \frac{d\sqrt{n}}{\sqrt{(4bq+nqq)}}, \text{ atque tam } p \text{ quam } q \text{ per eandem variabilem } z \text{ definitur, primo autem prodicit A. sin. } \frac{p\sqrt{n}}{za} = z \text{ hincque } p = \frac{za}{\sqrt{n}} \sin. A.z; \text{ tum vero habebitur } z = \frac{l^{nq+2b+\sqrt{(4nbq+nqq)}}}{c} \text{ hincque } q = \frac{(ce^z-2b)^2}{2n ce^z}$$